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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO; MCDONALD'S BUGABA
PROMOTOR: ARCOS DORADOS PANAMA. S A,
N® DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-028-2020
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

 FECHA DE INGRESO: 10 DE MARZO DE 2020 ]
FECHA DE INFORME: |12 DE MARZO DE 3030
 PROYECTO: MCDONALD'S BUGABA
T CATEGORIA: i
PROMOTOR: ARCOS DORADOS PANAMA, S.A.
, GILBERTO ORTIZ — IAR-168.300
CONSULTORES: JOSE GONZALEZ — IRC-009-2019
_ CORREGIMIENTO DE BUGABA. DISTRITO DE
LOCALIZACION: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUT

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto "MCDONALD'S BUGABA® consiste ¢n la habilitacién de un terreno para la
censtruceion de un restaurante para uso comercial en el cual se mangjaran productos
alimenticios que no perjudicaran la salud ni la comunidad, la edificacion serd de un nivel y
consta con area de recreacion, estacionamientos ¥y servicio de auto rapido.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000 Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutive No, 155 de
U5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de Junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid ¢l procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que Iuego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del provecto
denominado “MCDONALD'S BUGABA” sc evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimes establecidos en el Decreto Ljecutivo No. 123 de 2009 v demés normas
concordantes; debido a lo siguiente:

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria [ del proyecto denominado “MCDONALD’S BUGABA”™,
promovido por ARCOS DORADOS PANAMA, S.A. i, SN TECR CO oL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO- DRCH-ADM- 026-2020

DEL 12 DE MARZO DE 2020

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE). EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Qué. ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., por medio de su Apoderado Legal el sefior
ALEJANDRO GUERRERD, portador del pasaporte N° GO6535436. propone realizar el
proyecto denominado “MCDONALD’S BUGABA”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de marzo de 2020, el sefior ALEJANDRO
GUERRERO, presento antc el Ministerio de Ambiente. el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “MCDONALD'S BUGABA”, ubicado en el corregimiento de
Bugaba, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de
GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ, personas naturales, debidamente inseritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las

Resoluciones IAR-168-2000 e IRC-009-2019, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido ¢n el articulo 41 del Decreto Ejecutive 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Fstudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido ¢n los articulos 38, 39 ¥ 62 del citado
reglamento v las respectivas modificaciones del Decreto Ljecutivo 123 del 14 de agosto de
2009,

Que luego de revisado ¢l documento se verificod que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el 38 v 39 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009,

sus modificaciones respectivas y demas normas concordantes.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores
s¢ encuentran regisirados y habilitados ante ¢l Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccidn de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 12 de marzo de 2020, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “*MCDONALD'S

BUGABA™, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

MINISTERLD DE AMBIENTE
DBRCH-ADM-026-2020

Pigina Fde 1
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria L. del proyecto denominado "MCDONALD'S BUGABA", promovido por ARCOS
DORADOS PANAMA, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacion y Anlisis

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998: Articulo 98 de Ia Ley Ne.38 de 2000;
Decreto Ejecutive N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas

complementarias v concordantes,

Dada en la ciudad de Panamd, a los doce (12) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,

Directora Regional,
Ministerio de Ambiente - Chirigu
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Direccién de Evaluacién ¥ Ordenamiento Ambiental

Departamento de Ordenamiento Territorial Ambiental

I

Solicitud de Informacién Geogrifica

Solicitado por;

NELLY RAMOS

Nombre del Proyecto:

MCDONAL'S BUGABA

Categoria:__ 1

DRCH-1F-028-2020

Provincia: CHIRIQUI Distrito: Bugaba Corregimiento: Bugaba
Fecha: 17/03/2020
Coordenadas del poligono a desarrollar el royecto:
1] 321417 941585
2| 321464 041579
3 321452 941529
4| 321415 041552

WGS 84

Departamento de Ordenamiento Territoria) Ambiental

Ohservaciones:
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 671 5/6047

DIAM-0199-20

Para: Krislly Quintero
Directora Regional de Chiriqui

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacion de coordenadas
Fecha; Panama, 13 de maye de 2020

En repuesta a la nota DRCH-IF-028-2020, donde nos solicita la verificacién de las
coordenadas del proyecto categoria |, denominado “MCDONALD’S BUGABA” en
el corregimiento de La Concepcidn, distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, le
informamos lo siguiente:

Se verificaron las coordenadas del proyecto por lo que se obtuvo un poligono de
1,844.5 m? y se encuentra fuera de los limites del SINAP,

De acuerdo al dato de cobertura boscosa y uso de suelo 2012 el proyecto recae
en las categorias de infraestructura (88.4 %) y area poblada (0.6 %).

Adj: Mapa
Dl/aodgetaj/ph
CC: Depantamento de Geomantica
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Panama, 28 de febrero de 2020

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo Algjandro Guertero, vardn, mexicano, mayor de edad, portador del pasaporte No. G06535436,
con domicilio en la Ciudad de Panama, por el cual utilizando este medio concurro ante ustedes, en
mi condicion de representante Legal/Apoderado General de Arcos Dorades Panama, S.A.,
promotor del Proyecto de Construecién MeDonald's Bugaba, ubicado en el corregimiento de La
Concepeidn, Distrito de Bugaba, Provineia de Chirigui; con la finalidad de darme por Notificado

de Yot No. 3 +CH -Ac-Qun e 3%:1::11’_@53 del 2020; v que

Ia misma serd retirada por Mayda de Gracia con cedula No.4-750-1096,

Atentamente,

LK Adewargler Valoncia Mosen

A Natias Biatan gy

& Peovineiy 82 Paitarns deairg dal
i = PO, Lon Cetie T a2 Cirmg
Aleja errero 006 s s stz gty o EERTIP ° 38 Incetua o, 5-703.607,
: s ! rus, B 208 IOt G flos ) s ap 1et i
e03 Do Panamid, S A. e IS octmanle, sy foy g gD (SO B
e BIE Ly, ME (5] 08 [40) 2483 (5! arr 3 o
romotor - ey







g [
- A MINISTERIO DE AMBIENTE 4&?
REPUBLICA DE PAMAMA Lrireccidn Regional de Chirigu

— GODIERMG NACKINAL —

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 24 de marzo de 2020
NOTA-DRCH-AC-912-03-2020

Seflor:

ALEJANDRO GUERREROQ
Representante Legal de la empresa
Arcos Dorados Panam4, S.A.

E. S. D.

Sefior Guerrerg:

Por medio de la presente, de acuerdo a [o establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreio Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria I, titulado "MCDONAL'S BUGABA™, a desarrollarse en e
corregimiento de La Concepeién, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste
en lo siguientie:

1. En la pagina 33 del EsiA presentado, se hace referencia lo siguiente: “...no existen

[uentes de agua proximos al rea del proyecto, ni dentro del terreno del proyecto™; mientras

que en las piginas 44 v 43 del EsIA, cuadro No. 3 y cuadro A., se describe lo siguiente:

“...contaminacién de las aguas superficiales de la quebrada...” Por lo descrito
N anteriormente, se¢ le solicita lo siguiente:

%, Aclarar, la informacién presentada dentro del medio ambiente fisico,
especificamente el impacto a una fuente de agua.

2. En la pagina 30 del EsIA presentado, se hace mencion a lo siguiente: “...ef proyecto
estard conectado al sistema sanitario ¥y de recoleccion de aguas residuales, el cual termina
en el sistema de recoleccion y descomposicion (PTAR) donde se encontrard el Medonald's
Bugaba...”; mientras que en la pagina 27 del EsIA, se describe lo siguiente: **. . tratamiento
en PTAR...” y en la pagina 25 del EsIA, también se hace mencion a la PTAR; en la pdgina
53 del EslA, también se hace mencién a una PTAR; mientras que en la pagina 62 del FsIA,
cuadro N o. 4, se enuncia lo siguiente: ... fraramiento de liquidos (letrinas portdiiles, fase
construccion y operacion)...” Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Aclarar ¢ Indicar, cual es el sistema de tratamiento de aguas residuales
a implementar por el proyecto para el cual ha sido presentado el EslA,

David, Via Red Gray
,;:.}‘/ Provincia de Chiriqui

Tel: {507) 5000922
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; Presentar, 5 Memoria Téenjea de [a Planta de Tratamiento de

2. Geurreferenciar, Ia ubicacion de Ia planta de tratamiento de
aguas residuales, ef alineamiento de la tuberia de conduccion de

descargar a up cuerpo de agua, debers Presentar analisis de
calidad de agua, elaboradao por un laboratorig certificado), De no
descargar directamente dun cuerpo de agua, indicar e sistema a
utilizar,

3. Indicar, como sers e manejo y disposicion final de los aceites y grasas, producido por Ia
actividad de la produccin de alimentos,

~

LLY QUINTERO I % MIAMBIENTE

: DIRECCION REGIOMAL DE
-~ MiAMBIENTE-Chiriqui l CHIRIQUY

c.c. Archivo/Expediente

B/ b?*.h:u-

Davio, Via Red Grﬂ?’f
Provincia de Chirigul

Tel.: (507) 5000922




26 de Junio de 2020

LICDA. KRISLLY QUINTERO
MINISTERIO DE AMBIENTE,
Directora Regional

Chiriqui

Estimada Licda. Quintero:

En referencia a la Nota DRCH-AC-912-03-2020, donde nos salicita aclarar algunos puntos
del Proyecto McDonald’s Bugaba, le hacemos entrega de las respuestas correspondientes a
cada una de ellas.

Sin mds que agregar me despido de usted en la espera de su acostumbrada atencién,

Atentamente;

Representante Legal
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE [MPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 028-2020
I. DATOS GENERALES

FECHA: 10 DI JULIO DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTO: MCDONALD’'S BUGABA

PROMOTOR: ARCOS DORADOS PANAMA. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL.: ALEJANDRO GUERRERO

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA CONCEPCION,
DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQU]

I. ANTECEDENTES

El dia diez (10) de marzo de 2020, la empresa ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., persona
juridica, con Folio N°® 247875 cuyo Representante Legal es el sefior ALEJANDRO GUERRERQ,
con pasaporte No GO6535436; presento ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsTA), Categorfa |, denominado “MCDONALD'S BUGABA™ elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO ORTIZ/ JOSE GONZALEZ, personas
naturales inseritas en el Registro de  Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE). mediante las Resoluciones TAR-168-2000 e TRC-009-2019, respectivamente (del
expediente administrativo correspondiente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “MCDONALD’S BUGABA”, consiste
consiste en la habilitacién de un terreno para la construccion de un Restaurante de uso Comercial en
¢l cual se manejardn productos alimenticios, La edificacion serd de un nivel v consta de drea de
recreacion, estacionamientos ¥ servicio de auto rapido: el drea total de construccion es de 1943.60
m’. El lugar donde se llevard a cabo el proyecto cuenta con una superficie de 1862.00 m2, en los
inmuebles con Folio Real 45136 (636 m* + 46 dm?), 44610 (623 m”+ 8346 dm®), 46348 (601 m” + 71
dm?), con una superficie actual de 1, 862 m’, propiedad de Arcos Dorados Panama. S.A.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en
los siguientes puntos:

I Norte | Este

i 1 941585 321417 B
2 941579 321464

i 3 941529 321452

L . 4 941552 321415 |

| PTAR 941546 321441

, PERCOLACION 941565 321450 ]

El monto global de la inversién es por B/.490,000.00 (cuatrocientos noventa mil délares con cero
centavos),

El monto total de la inversion se estima en B/, 490,000.00 (cuatrocientos noventa mil con 00/ 100).
Que mediante el PROVEIDO DRCH-1A-ADM-026-2020, del 12 de marzo de 2020, (visible en Tas
Iojas 39 y 40 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fa evaluacion y andlisis
K MiArABIENTE
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el Estudio de Tmpacto Ambiental, Categoria I del proyecto denominade “MCDONALD S
BUGABA”™, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No, 155 de § de agosto de 2011y el Decreto
Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtio el proceso de evaluacion del referido Estudio de
Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi6 para verificacion
el dia 13 de marzo de 2020, (ver foja 41 del expediente administrativo correspondiente); en tanto que Ja
DEIA emitio sus comentarios el dia 08 de juli, de 2020 (ver foja 49 del expediente administrativo),

ANALISIS TECNICO

Despues de la revisién y andlisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en ¢l proceso de
evaluacin del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- El uso actual que sc le da al suelo donde est4 el terreno del proyecto es comercial.
- Elrelieve y la topografia del globo del terreno es plana.
- No existen fuentes de agua mas proxima al drea del provecto.

Componente Biolégico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente biologico
del drea donde se desarrollara el proyecto:

- La vegetacion especifica cercana al terreno donde se construiry cl Mecdonald's Bugaba, es
totalmente escasa debido a la intervencién humana ¥ constructiva del area y las que se
observaron y encontraron escasas vegetacion de tipo gramineas.

- La fauna muy escasa y esporadica encontrada fueron animales domésticos tales como: perros,
gatos; y ademas se observaron reptiles: borrigueros y roedores: ratones,

Componente Socioeconomico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana. con
respecto al desarrollo del proyecto, fue a través de: distribucion de ficha mformativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacién de actores claves, opinion al desarrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacion de 15 encuestas de opinién ciudadana, las cuales fueron aplicadas el
dia 23 de enero de 2020; dando como resultado 1o siguiente:

- E180% de las personas encuestadas manifestaron tener conocimiento del proyecto.

- El 100% de los encuestados consideran que ¢l Proyecto no afectara la flora y la fauna,

- El 100% sefialé que no es una actividad peligrosa, y que las construcciones cada vez tienen
mas control y seguridad.

- E1 100% dijo que el proyecto no ocasionara dafio irreparable al ambiente.

- El 100% sefialé que los alrededores no se oponen al provecto.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsTA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicild al promotor
la primera informacion complementaria, mediante NOTA-DRCH-AC-912-03-2020 del 24 de marzo
de 2020, (ver el cxpediente correspondiente): S

| [ MIAMBIENTE

quar Péging 2
ION REGIONAL DE
r "'““""é'mmu dp 5
|
e

51



1. En la pagina 33 del EslA presentado, se hace referencia lo siguiente: *__no existen fuentes de agua
proximos al area del proyecto, ni dentro del terreno del proyecto™; mientras que en las paginas 44 y
43 del EslA, cuadro No. 3 y cuadro A., se describe lo siguiente: “...contaminacion de las aguas
superficiales de la quebrada...” Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:
4. Aclarar, la informacion presentada dentro del medio ambiente fisico, especificamente
el impacto a una fuente de agua.

2. kin la pagina 30 del EsIA presentado, se hace mencion a lo siguiente: “...el proyecta estard
conectado al sistema sanitario y de recoleccidn de aguas residuales, el cual termina en el sistema de
recoleccidn y descomposicion (PTAR) donde se encontrard el Medonald's Bugaba...”; mientras que
cn la pagina 27 del EsIA, se describe lo siguiente: “...fratamienio en PTAR...” y en la pagina 25 del
EsIA, también se hace mencion a la PTAR; en la pagina 55 del EsIA, también se hace mencién a una
PTAR; mientras que en la pagina 62 del EsIA, cuadro N o. 4, se enuncia lo siguiente: *...tratamiento
de liquidos (letrinas portdtiles, fase construccion y operacion)...” Por lo descrifo anteriormente, se
le solicita lo siguiente:
a. Aclarar e Indicar, cual es el sistema de tratamiento de aguas residuales a
implementar por el proyecto para el cual ha sido presentado el EslIA.
b. Verificar, que el Distrito de Bugaba cuenta con Sistema de Alcantarillado:
adicional a ello el Promotor, deber4:

1. Presentar, la Memoria Técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas
Residuales.

2. Georreferenciar, la ubicacion de la planta de tratamiento de aguas
residuales, el alincamiento de la tuberfa de conduccion de las aguas
residuales desde el sitio de tratamiento hasta el punto de descarga v la
ubicacion del punto de descarga (si requiere descargar a un cuerpo de agua,
deberd presentar analisis de calidad de agua, elaborado por un laboratorio
certificado). De no descargar directamente a un cuerpo de agua, indicar el
sistema a utilizar,

3. Indicar, cmo serd el manejo y disposicion final de los aceites y grasas, producido por la actividad
de la produccion de alimentos,

Una vez analizado, evaluado el EsIA, la Declaracion Jurada, la informacién complementaria, presentada
por la empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, v que por medio de la Declaracion Jurada reconoce
que el proyecto genera impaclos negativo de caricter no significativo v es responsable de atender
adecuadamente ¢l mancjo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del provecto, por lo
que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 21-23 del Es[A) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucidn
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias habiles,
una vez la Direccidn Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezca el monto.

c) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Chiriqui,
cada tres (3) meses en la etapa de construccion: contados a partir de la notificacion de la
presente resolucién administrativa. un (1) informe sobre la implementacién de las medidas
aprobadas, en un (1) ¢jemplar original impreso v tres (3) copias en formato digital (Cd). Este
informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del
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d)

i

k)

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de aceeso,

Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el terrilorio nacional”.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT. -44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”,

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT -23-395-99, “Agua Potable™.

Cumplir con lo establecido en los reglamentos técnicos DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos v masas de agua superficiales v
sublerraneas™; DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos vy disposicion final de lodos”.
Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en al drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las Fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 -
Coadigo Sanitario,

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion y operaciéon.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objetn
de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate y documentar en los
informes de seguimiento.

m) El promotor debera cumplir con las normas vigentes, que dictan las disposiciones

n)

o)

p)

r)

relacionadas con los establecimientos dedicados a la preparacion ¥ expendio de productos
alimenticios.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondicnte Informe de Seguimiento,

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Fstudio
de Impacto Ambiental.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefalizar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos ¥ preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Cualquier conflicto que se presente, en lo que Tespecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con lus
partes actuando de buena fe.

Contar con un plan de (rénsito vehicular y canalizacion vial (sefializacion de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en las
horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Transito y Transporte Terrestre,
para evitar accidentes de transito v dafios a terceros.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones compelentes en este tipo de provecto,

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental v la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguicnte:

1.

V. RECOMENDACIONES

KD-%nﬂar L DIRECCION REGIONAL DE ﬁgi";"’

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

Xl Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Mangjo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.
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Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las
técnicas v/o medidas que no estén contempladas cn el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para

tales

efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria 1. comrespondiente al proyecto denominado “MCDONALD'S
BUGABA”,

K QHFR’ nrfar

’ﬁfﬁ Néa?ms

Evaluador
|/ é@./
A. SLLY QUINTERO ELLY RAMOS
Directora Regional, Jefa de Ia Seccion de Evaluacion de
Ministerio de Ambiente - Chiriqui mpacto Ambiental
Ministegrio de Ambiente - Chiriqui
g - o TR
NELLY W, RAMDSE,
e e it e A g
S MIAMBIENTE ik
|
REGIONAL DE

Pagina §
de 5




Panama 26 de Junio 2020

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Alejandro Guerrero, varon, mexicano, mayor de edad, portador de pasaporte
de identidad personal No. G06535436, con domicilic en La Ciudad de Panama, por
el cual ulilizando este medio concurro ante ustedes, en mi condicion de
Representante Legal/Apoderado General de Arcos Dorados Panama, S.A,,
promotor del Proyecto de Construccibn McDonalds Bugaba, ubicado en el
Corregimiento de La Concepeién, Distrito de Bugaba y Provincia de Chiriqui; con la
finalidad de darme por Notificado d H- 2 No.

del jp de ﬁ“ >_del 2017; y que la misma sera retirada por Mayda De Gracia
con cédula Mo, 4-750-1096.

Atentamente,

Panama, S.A.
sentante legal

CCH
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Republica de Panam:
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 038-2020
De 10 de julio de 202().

Por la cual se aprueba el Estudic de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al provecto
“MCDONALD'S BUGABA"

La Suscrita Direclora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chirigui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., propone realizar el proyecto
*MOCDONALD'S BUGABA™.

Que en virtud de lo anterior, el dia diez (10) de marzo de 2020, la empresa ARCOS DORADOS
PANAMA, S.A.. persona juridica. con Folio N° 247875 cuyo Representante Legal es el sefior
ALEJANDRO GUERRERQ, con pasaporte No GO6535436; presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, denominado
"MCDONALD'S BUGABA™ claborade bajo la  responsabilidad de los consultores
GILBERTO ORTIZ/ JOSE GONZALEZ, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idéncos que  lleva ¢l Ministerio de Ambicnte (MIAMBIENTE). mediante las
Resoluciones TAR-168-2000 e IRC-009-2019, respectivamente (del expediente administrativo
correspondiente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “MCDONALD'S BUGABA”, consiste
consiste en la habilitacién de un terreno para la construccidn de un Restaurante de uso Comercial
en el cual se manejaran productos alimenticios. La edificacién serd de un nivel ¥ consta de area
de recreacion, estacionamientos y servicio de auto rdpido; el 4rea total de construccidn es de
1943.60 m2, El lugar donde se llevara a cabo el provecto cuenta con una superficie de 1862.00
m2, en los inmuebles con Folio Real 45136 (636 m2 + 46 dm2), 44610 (623 m2 + 8346 dm2),
46348 (601 m2 + 71 dm2), con una superficie actual de 1, 862 m®, propiedad de Arcos Dorados
Panamd, S.A.

De acuerdo al EslA, el proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM W(GS-84)
ubicadas en los siguienies puntos:

Norte Este
1 941585 ' 321417
3 941579 321464
3 941520 321452
4 941552 321415
PTAR 041546 321441
. PERCOLACION 941565 321450

El monto total de la inversion se estima en B/, 490,000.00 (cuatrocientos noventa mil con
00/100).

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-TA-ADM-026-2020, del 12 de marzo de 2020, (visible en
las fojas 39 y 40 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria [, del proyecto denominado
"MCDONALD'S BUGABA™, v en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011y el Decreto Ejecutive 36 del 3 de jumio de 2019, se surtid el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direceion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envio
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para verificacion; en tanto que DILORA emitié sus comentarios ¢l dia 13 de mayo, de 2020 (ver
foja 42 y 43 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, la
Declaracién Jurada y la informacion complementaria, correspondiente al proyecto
“*MCDONALD'S BUGABA”, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos v formales. los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009 v se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo
de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.B de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion. preservacion y restauracion
del ambiente v el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento vy
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regird ¢l proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “MCDONALD'S
BUGABA™, cuyo promotor es ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., que debera incluir
en todos los contratos v/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento
de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “MCDONALD'S BUGABA", que esta
resolucion no constituye una excepeidn para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor ARCOS DORADOS PANAMA, S.A., que en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacio Ambiental del proyecto, tendrd que:

a) Colocar, dentro del drea del Provecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No, AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui,
establezca el monto.

¢) Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccidn: contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la
implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) gjemplar original impreso y tres (3)
copias en formato digital (Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional
idoneo e independiente del promotor del Provecto.

d) Coordinar antes de inicio de la obra. con la autoridad competente. tado lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.
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¢) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007, “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 *“Higiene vy Seguridad
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
scguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

h) Cumplir con el Repglamento DGNTI-COPANIT-23-395-99. “Agua Potable™.

i) Cumplir con lo establecido en los reglamentos téenicos DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y
subterrdneas”; DGNTI-COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos™,

1) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

k) Disponer en sitios autorizados los desechos solidos v liquidos generados durante la etapa
de construccion y operacion.

1} Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualguier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate v documentar
en los informes de seguimiento.

m) El promotor deberda cumplir con las normas vigentes, que dictan las disposiciones
relacionadas con los establecimientos dedicados a la preparacion y expendio de productos
alimenticios.

n) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma. al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

o} El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

p) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos. con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

q) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

r) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacién de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autoridad del Trénsito y
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de transito v dafios a terceros.

s} Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones v reglamentos referentes al disefio,
construccidn y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
provecto,

Articulo 5, ADVERTIR al promotor que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “MCDONALD’S BUGABA”, de conformidad con el
articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion v sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias,
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra

o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de tremnta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recupetacién
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afos para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién ARCOS DORADOS PANAMA,
8.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repiblica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Fjecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
meodificado por el Decreto Ejecutivo N? 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutivo N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los diez (10} dias, del mes de julio, del afic dos mil veinte (2020),

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

LCD Y QUINTERO
Directora Regional Jefa de
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

ELLY RAMOS
gccion de Evaluacion de
mpacto Ambiental
Ministerin de Ambiente - Chiriqui
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

L.

2.

74

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies ¥ medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocar a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ¥ media pulgada de diametro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde v amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Recibido por:

Primer Plano: PROYECTO: MCDONALD'S BUGABA

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: ARCOS DORADOS PANAMA, S.A.

Cuarto Plano:  AREA: 1,862 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-038-2020 DE 10 DE JULIO DE 2020.

Natubre fy apellidos
{en letra de molde)

4101040, 03|00

Cedula

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCIN DRCH-LA- (38-20240
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